CAMPUS DE CASCAVEL
CENTRO DE EDUCAÇÃO, COMUNICAÇÃO E ARTES-CECA

PROGRAMA DE PÓS-GRADUAÇÃO EM LETRAS-PPGL, COM ÁREA DE
CONCENTRAÇÃO EM LINGUAGEM E SOCIEDADE, NÍVEL DE

MESTRADO E DOUTORADO

EDITAL Nº 077/2021-PPGL

SÚMULA: RESULTADO PROVISÓRIO DO
PROCESSO SELETIVO PARA
CREDENCIAMENTO DE DOCENTES
COLABORADORES E COLABORADORAS E
PERMANENTES.

       A Coordenadora do Programa de Pós-Graduação em Letras, área de
Concentração em Linguagem e Sociedade, nível de Mestrado e Doutorado, da
Universidade Estadual do Oeste do Paraná - Unioeste, Campus de Cascavel, no uso
de suas atribuições estatutárias e regimentais, conforme Portaria nº 1607/2020-GRE,
de 22 de abril de 2020,

Considerando a Resolução nº 078/2016-CEPE, de 02 de junho de 2016,
que aprova as Normas Gerais para os Programas de Pós-Graduação da Unioeste;

Considerando a Resolução nº 141/2017-CEPE, de 27 de julho de 2017,
que altera a Resolução nº 078/2016-CEPE;

Considerando a Resolução nº 254/2017-CEPE, de 28 de setembro de
2017, que aprova o Regulamento de credenciamento, permanência e
descredenciamento de docentes no/do Programa de Pós-Graduação em Letras, área
de concentração em Linguagem e Sociedade, nível de Mestrado e Doutorado;

Considerando a Portaria 026/2021-CECA, de 30 de junho de 2021, que
institui a composição da Comissão de Pesquisa do Programa de Pós-Graduação em
Letras, área de concentração em Linguagem e Sociedade, nível de Mestrado e
Doutorado, da Universidade Estadual do Oeste do Paraná – Unioeste;

Considerando a Resolução nº 016/2020-CEPE, de 16 de abril de 2020,
que aprova o Projeto Pedagógico do Programa de Pós-Graduação em Letras - nível
de Mestrado e Doutorado;

Considerando a Resolução nº 017/2020-CEPE, de 16 de abril de 2020, que
aprova o Regulamento do Programa de Pós-Graduação em Letras - Mestrado e
Doutorado - da Unioeste;

      Considerando a decisão do Colegiado do Programa, tomada na reunião
realizada no dia 31 de maio de 2021, conforme Ata 005/2021-PPG;

      Considerando Edital de Abertura nº 052/2021, 27 de julho de 2021,
referente à abertura de processo seletivo para credenciamento de docentes
colaboradores e colaboradoras e permanentes da área de letras e linguística no
Programa de Pós-Graduação em Letras, área de concentração em Linguagem e
Sociedade, nível de mestrado e doutorado;

Considerando o Edital de prorrogação sob nº 063/2021 de 27 de agosto de
2021;

http://editais/042-2007-cepe_regulamento_do_programa_de_mestrado_em_letras.pdf

Considerando o Edital nº 069/2021, de 15 de setembro de 2021, referente à

homologação das inscrições do processo de credenciamento;
Considerando o Edital nº 071/2021 de 17 de setembro de 2021; e
Considerando o edital nº 073/2021 de 22 de setembro de 2021.

TORNA PÚBLICO:

Art. 1º O resultado provisório de credenciamento de docentes colaboradores e

colaboradoras e permanentes da área de Letras e Linguística no Programa de Pós-

Graduação em Letras-PPGL, área de concentração em Linguagem e Sociedade,

nível de Mestrado e Doutorado, conforme quadro abaixo:

CANDIDATOS/CANDIDATAS RESULTADO

1 - Célia Bassuma Fernandes Credenciada na categoria de docente

colaboradora

2 - Clarice Cristina Corbari Credenciada na categoria de docente

colaboradora

3 - Larissa Giordani Schimitt Credenciada na categoria de docente

colaboradora

4 - Maricélia Nunes dos Santos Credenciada na categoria de docente

colaboradora

5 - Nincia Cecilia Ribas Borges Teixeira Credenciada na categoria de docente

colaboradora

6 - Paulo Cesar Fachin Credenciado na categoria de docente

colaborador

7 - Pedro Leite Junior Credenciado na categoria de docente

colaborador

8 - Tania Aparecida Martins Credenciada na categoria de docente

colaboradora

                                       Cascavel, 30 de setembro de 2021.